
 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO 

CENTRO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

LUCAS DE CARVALHO COUTO 

 

 

 

 

ESTUDO COMPARATIVO DE EFICIÊNCIA NO TRATAMENTO DE ESGOTO 

SANITÁRIO POR MEIO DOS PROCESSOS DE LODO ATIVADO E REATOR 

ANAERÓBIO COM PÓS-TRATAMENTO NOS MUNICÍPIOS DE PAÇO DO 

LUMIAR E SÃO JOSÉ DE RIBAMAR  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

São Luís 

2019 



 

 

LUCAS DE CARVALHO COUTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTUDO COMPARATIVO DE EFICIÊNCIA NO TRATAMENTO DE ESGOTO 

SANITÁRIO POR MEIO DOS PROCESSOS DE LODO ATIVADO E REATOR 

ANAERÓBIO COM PÓS-TRATAMENTO NOS MUNICÍPIOS DE PAÇO DO 

LUMIAR E SÃO JOSÉ DE RIBAMAR  

Monografia apresentada ao curso de Engenharia 
[...]
Fonte: Von Sperling (2005). 

 

2.5.4.2 Lodo Ativado com Aeração Prolongada 

Nesse sistema, o lodo reside por um período maior, ordem de 18 a 30 dias, e 

retenção hidráulica entre 16 e 24 horas, sendo necessário o aumento da capacidade dos 

reatores em comparação ao sistema de Lodo Convencional. Como resultado, há o aumento 

progressivo da biomassa causando diminuição de matéria orgânica, considerada substrato 

energético para sobrevivências dos organismos, assim, com a ausência de alimento, as 

bactérias começam a utilizar a própria matéria orgânica das células para realização dos 

processos metabólicos, estabilizando a biomassa presente no reator. Esse processo dispensa 

a utilização de digestores para estabilização do lodo, visto que o mesmo já se encontra 

estabilizado. A instalação de adensadores é opcional, sendo imprescindível etapa de 

desidratação (HAANDEL e MARAIS, 1999). A Figura 9 demonstra o fluxograma desse 

tratamento. 



46 

 

Figura 9: Sistematização do tratamento de lodo ativado com aeração prolongada 
 

 
Fonte: Von Sperling (2005). 

 

A consequência desta simplificação do sistema é o maior gasto com energia para 

aeração, já que o lodo é estabilizado aerobicamente no reator, Por outro lado, a reduzida 

disponibilidade de alimento e a sua praticamente total assimilação fazem com que a aeração 

prolongada seja um dos processos de tratamento dos esgotos mais eficiente na remoção de 

DBO (VON SPERLING, 2005). 

 

2.5.4.3 Fluxo Intermitente (Batelada) 

O princípio do processo de lodo ativados com operação intermitente é a utilização 

presentes no sistema de lodo ativado convencional (decantação primária, oxidação biológica, 

decantação secundária e bombeamento do lodo) operadas em apenas um tanque. Por ser 

único, as operações não ocorrem simultaneamente, sendo de forma sequencial ao longo do 

tempo. Esse modelo de tratamento é flexível tanto para utilização convencional quanto 

aeração prolongada. Na modalidade de aeração prolongada, o tanque único passa a incorporar 

também a unidade de digestão (aeróbia) do lodo (VON SPERLING, 2005). A figura 10 

ilustra o funcionamento desse sistema. 



47 

 

Figura 10: Diagrama esquemático das etapas de 
lodo ativado em reator batelada sequencial. 

 
Fonte: Metcalf e Eddy (2016). 

 

2.5.5 Desinfecção 

Tratamento utilizado para remoção de patógenos presentes no efluente de modo 

a garantir proteção da saúde pública. Após o tratamento, o efluente será reutilizado ou 

destinada a corpo hídrico que porventura, seus meios possibilitam a recreação, irrigação e 

consumo humano, assim, deve-se reduzir e anular os impactos que patógenos causaram na 

saúde pública. 

O tratamento de desinfecção mais utilizado devido a acessibilidade e custo 

benefício é a cloração, realizado por meio da utilização de componentes como loro gasoso, 

hipoclorito de cálcio, hipoclorito de sódio e dióxido de cloro, a fim de obter o extermínio 

parcial ou completo dos patógenos através da inativação celular (JORDÃO E PESSÔA, 

2014).  

A Resolução CONAMA 357/2005 estabelece padrões para concentração de 

patógenos lançados em corpo hídrico, representado por coliformes termotolerantes que são 



48 

 

microrganismos utilizados como indicadores. Em rios classe II, classificados pela mesma 

resolução, as exigências são maiores devido o contato direto do homem para usufruo. 

 
Para o uso de recreação de contato secundário não deverá ser excedido um limite 
de 2500 coliformes termotolerantes por 100 mililitros em 80% ou mais de pelo 
menos 6 amostras, coletadas durante o período de um ano, com frequência 
bimestral. Para dessedentação de animais criados confinados não deverá ser 
excedido o limite de 1000 coliformes termotolerantes por 100 mililitros em 80% 
ou mais de pelo menos 6 amostras, coletadas durante o período de um ano, com 
frequência bimestral. Para os demais usos, não deverá ser excedido um limite de 
4000 coliformes termotolerantes por 100 mililitros em 80% ou mais de pelo menos 
6 amostras coletadas durante o período de um ano, com periodicidade bimestral. A 
E. Coli poderá ser determinada em substituição ao parâmetro coliforme 
termotolerantes de acordo com limites estabelecidos pelo órgão ambiental 
competente (CONAMA 357, 2005, p.11). 
  



49 

 

3 MATERIAIS E MÉTODOS 

3.1 Considerações iniciais 

Neste capítulo serão descritas as estações de tratamento através da obtenção de 

dados de projeto e acompanhamento in loco, além da determinação dos parâmetros utilizados 

que estimam o grau de eficiência do tratamento. 

A análise proposta baseia-se no comparativo entre duas estações de tratamento 

distintas, através do entendimento do sistema, operação e confronte de dados de eficiência 

através da análise do esgoto pós-tratamento. 

 

3.2 Métodos  

Inicialmente será descrito a localização de cada ETE e descrição do sistema em 

que elas estão inseridas, seguido das descrições do funcionamento do sistema por meio de 

análises dos manuais e projetos das respectivas estações, e acompanhamento in loco para 

certificação do funcionamento. 

As análises de eficiências serão obtidas através de parâmetros coletados na 

empresa responsável pela operação das ETEs, que realiza análises periodicamente visando 

as conformidades com as legislações vigentes. 

Por fim, o acompanhamento das atividades operacionais que são de suma 

importância no funcionamento das ETEs, refletindo diretamente nos resultados que serão 

analisados e discutidos. 

 

3.3 Área de estudo 

3.3.1 Localização das Estações de Tratamento de Esgoto (ETE) 

3.3.1.1 Lodo Ativado 

O local escolhido para estudo da Estação de tratamento de Esgoto foi o 

Residencial Damha Araçagy, localizado na rodovia MA 203, s/nº, município de Paço do 

Lumiar – MA, conforme a Figura 11. Trata-se de um empreendimento com loteamentos de 

padrão alto, onde atualmente é composto por possui 29 casas resididas, 23 em processo de 



50 

 

construção, restando 343 lotes residências para implantação, e extensão de rede de 4.627,84 

m. 

                   Figura 11: Localização da ETE e Residencial Damha Araçagy 

 
                   Fonte: Google Earth (2019). 

 

3.3.1.2 Reator Anaeróbio + Pós Tratamento 

A ETE está situada na travessa da Estrada de Ribamar (MA-201), s/nº, CE no 

município de São José de Ribamar – MA, conforme a Figura 12. Contempla no seu sistema 

a contribuição do Condomínio Residencial Recanto Verde I, II, III e IV, totalizando 992 

apartamentos caracterizados como padrão baixo, centro comercial composto por 14 lojas e 

extensão de rede 1.266,30 m. 



51 

 

Figura 12: Localização da ETE e Residencial Recanto Verde 

 
Fonte: Google Earth (2019). 

 

3.3.2 Descrição dos Sistemas 

3.3.2.1 Lodo Ativado 

A ETE contempla o sistema de Lodo Ativado com Aeração Prolongada, que 

apresenta alto desempenho quanto a remoção da DBO (maior que 90%), insignificantes taxas 

de emissão de metano e dióxido de carbono, prezando a preservação do meio ambiente. A 

área para implantação é reduzida, por se tratar de um tratamento que possui alta taxa de carga 

por volume e tempo de retenção hidráulica entre 16 e 24 horas (VON SPERLING, 2005) 

Tendo em visto o custo necessário para instalação, operação e manutenção da 

ETE o projeto objetiva que se utilize da melhor forma todos os produtos e subprodutos 

gerados durante o tratamento, caso haja a possibilidade. O tratamento propicia a geração de 

um lodo estabilizado, sem odor, que precisará apenas de um processo de desidratação. O 

projeto recomenda que esse lodo seja utilizado na recuperação de áreas de degradadas. O 



52 

 

efluente após tratado, será direcionado para a rede de irrigação do condomínio, sendo 

reutilizado nos jardins e áreas verdes distribuídas no residencial. 

Para que se atinja os objetivos propostos, o sistema foi planejado e definido 

conforme a Figura 13, contendo as seguintes unidades. 

Figura 13: Fluxograma das etapas de tratamento na ETE Damha 

 
Fonte: Autor (2019). 

 

3.3.2.1.1 Gradeamento 

Processo preliminar que retém os materiais sólidos grosseiros presentes no 

esgoto, através de operações físicas. Tem como finalidade remoção de parte da matéria 

orgânica, proteção dos equipamentos e componentes de transporte das etapas posteriores 

como bombas e tubulações. 

O Gradeamento é realizado por duas telas de aço inoxidável, a primeira possui 

aberturas de 28mm, enquanto a segunda tela dimensões menores 16 mm, proporcionando de 

forma eficiente a remoção de sólidos grosseiros. 

 



53 

 

3.3.2.1.2 Caixa de Areia 

Designado principalmente para remoção de material mineral como areia, 

pedregulhos, silte, cascalho e outros sólidos sedimentáveis que conseguiram passar pela 

etapa do gradeamento. A remoção de matéria orgânica como vegetais (verduras, frutas, folhas 

grãos), gorduras são extraídas nessa etapa. Plástico, pelos, cabelos e fibras também podem 

ser encontrados. 

Essa etapa tem como finalidade manter a vida útil de equipamentos e tubulações 

componentes do tratamento, além de evitar avarias nos resultados do tratamento. 

As caixas de areia ou canal desarenador foram projetadas em dois canais, que 

serão operados de forma alternada. Cada canal possui comprimento de 5 metros, largura de 

25 centímetros e altura de 80 cm. 

 

3.3.2.1.3 Calha Parshall 

Instrumento para medição de vazão, que possui medidas predispostas que 

permitirá a medição da vazão instânea a partir da medição da altura. As calhas Parshall 

possuem tamanhões padrões e possuem formato conforme a figura 14, a escolha dos 

tamanhos é em decorrência da vazão. 

Figura 14: Calha Parshall 

 

Fonte: Digiflow (2019). 

 

 Foi utilizado uma calha Parshall pré-moldada de 3” que atende a vazões 

máxima e mínima de 193,68 e 2,88 m³/h respectivamente, que equivalem a 53,80 e 0,80 L/s, 

atendendo a vazão de entrada da ETE. 



54 

 

 

3.3.2.1.4 Tanque de Aeração 

O esgoto é direcionado para o tanque de aeração ilustrado na Figura 15 onde será 

submetido a ação de um aerador flutuante com potência de 3 cv que tem como objetivo a 

inserção de ar no fluído e a agitação, mantendo a matéria suspensa e evitando a sedimentação. 

Figura 15: Tanque de Aeração com aerador flutuante 

 
Fonte: Autor (2019). 

 

As bactérias presentes nesse tanque são aeróbias e utilizam o oxigênio fornecido 

pelos aeradores e a DBO do esgoto afluente para se desenvolver e multiplicar, liberando gás 

carbônico nos processos. Durante essa etapa não há emissão de odores, devido as 

características aeróbias do tratamento, oxidando completamente a matéria orgânica. 

As taxas de sólidos suspensos totais (SST) devem ser controladas, a fim de evitar 

que o lodo presente no tanque de aeração se envelheça e sobrecarregue os tanques com lodo. 

A taxa de SST deve ficar na faixa de 3.000 a 6.000 mg/L e o volume de lodo deve variar de 

180 a 560 ml/L, conforme o projeto da estação determina. 

 



55 

 

A ETE possui dois tanques em concretos e impermeabilizados, a fim de evitar 

que a umidade interfira na estrutura. Possui largura e comprimento de 9 m, e profundidade 

de 3,25 m. 

 

3.3.2.1.5 Decantador Secundário 

Etapa cuja função é a separação do lodo que é mantido suspenso no tanque de 

aeração pelos aeradores flutuantes. O processo ocorre através da separação física das 

partículas sólidas e meio líquidas, onde os sólidos decantam e ficam armazenados no fundo 

dos tanques. O material decantado trata-se do lodo que deve ser reutilizado nos tanques de 

aeração, mantendo alta a taxa de SST por volume de efluente. Caso o volume de lodo presente 

no Tanque de Aeração esteja acima do permitido para eficiência do processo, a recirculação 

não é mais viável, sendo necessário a retirada desse lodo direcionando-o para o digestor. 

A ETE apresenta dois tanques de decantação conforme a Figura 16 com que 

recebem vazões igualitárias, em opera com uma bomba centrífuga de rotor aberto com 

potência de 1 cv. O Tanque possui dimensão retangulares com o fundo no formato de tronco 

piramidal invertido de 4,40 m de comprimento e largura com profundidade de 5,65 m e fundo 

com declividade de 60º.  

Figura 16: Decantadores secundário 

 
Fonte: Autor (2019). 

 



56 

 

3.3.2.1.6 Digestor 

A quantidade de lodo excedente existente no sistema é direcionada para o 

digestor, (ilustrado na figura 18) esse manuseio deve ser feito periodicamente, através da 

bomba de recirculação no decantador. Com um auxílio de um aerador fixo de fluxo 

descendente com potência de 5cv, a matéria orgânica presente no lodo se mineraliza no fundo 

do digestor. Esse processo dura em média 4 horas, podendo variar de acordo com as 

circunstâncias que o lodo se encontra (lodos menos densos e leves levariam mais tempo). 

Após a separação a parte sólida é transportada para o leito de secagem, enquanto a líquida 

retorna para o tanque de aeração 

O digestor foi construído em concreto com área quadrada medindo 4 metros cada 

lado, e profundidade de 2,80 metros. A saída dos tanto do efluente quanto do lodo é através 

de força gravitacional e direcionada aos seus destinos por meio de tubulações. 

 

3.3.2.1.7 Tanque de Contato 

Última etapa do tratamento antes da reutilização do efluente. Consiste na etapa 

de desinfecção (ilustrado na figura 19), realizada no tanque de contato mediante a adição de 

produto químico que promove a cloração do efluente, esse procedimento visa a inativação de 

patógenos por meio da ação do cloro ou agente desinfetante, que reage com as enzimas dos 

microrganismos levando-os a morte. Controle de odores e organismos patogênicos, e redução 

de carga orgânica são as principais premissas desse tratamento quando utilizado como última 

etapa do processo. 

O produto químico utilizado no tanque de contato para desinfecção são pastilhas 

de hipoclorito de cálcio, que se dissolvem junto ao efluente. Como o efluente será utilizado 

na irrigação de jardins, deve ser aplicado a dosagem mínima que atenda aos padrões de rio 

Classe II, conforme a resolução CONAMA nº 357/2005. 

A unidade possui um tanque de contato com 9m de comprimento, 3,60m de 

largura e 5,65m de altura, contêm dois cloradores de passagem, responsáveis pelo 

armazenamento e inserção do hipoclorito de cálcio no efluente. 

A concentração de cloro deve variar entre 0,2 e 0,5 mg/L, sendo controlada por 

meio de uma bomba dosadora de cloro que dosa a medida ajustada pelo operador. 



57 

 

 

3.3.2.1.8 Desidratação 

Espaço físico designado para remoção da umidade presente no lodo digerido. 

Após passar pela digestão, o lodo ainda possui teor de umidade de 96% e 4% de sólido 

(JORDÃO e PESSÔA, 2014).  É necessário que haja a desidratação do lodo, removendo a 

parcela significante de humidade presente, tornando viável a utilização ou disposição da 

parcela sólida. 

O meio utilizado para desidratação do lodo na ETE são os leitos de secagem, 

espaço físico em formato retangular que permitem a evaporação da umidade do lodo, 

demonstrados na Figura 17. São compostos por tanques com camadas drenantes e cobertura 

que possibilite a entrada de raios solares e não permita a interferência de chuvas. 

Figura 17: Leitos de secagem 

 
Fonte: Autor (2019). 

 

Foram dimensionados dois leitos com 8 m de comprimento, 5 m de largura e 1 

m de profundidade cada, contemplando 5 camadas filtrantes organizadas de acordo com a 

Tabela 5. 



58 

 

O projeto recomenda que após a desidratação do lodo, o material seja retirado e 

utilizado em áreas degradadas, possibilitando o aproveitamento de forma benéfica o produto 

gerado no tratamento. A empresa responsável pela operação na estação não reaproveita esse 

material ainda, sendo destinado apenas para aterros licenciados para essa atividade. 

Tabela 5: Camadas e alturas componentes do leito de secagem 

Camadas Altura (m) 

Tijolo laminado 0,05 

Areia 0,05 

Pedrisco 0,1 

Brita 2 0,15 

Brita 1 0,15 
Fonte:  Autor (2019). 

 

3.3.2.2 Reator Anaeróbio + Pós Tratamento 

O tratamento consiste no funcionamento em série de três reatores, um reator 

UASB responsável pelo tratamento anaeróbio, seguido de um Filtro Submerso Aerado (FSA) 

e Tanque de Contato estruturando o pós-tratamento. A aplicação de apenas o UASB no 

tratamento apresenta resultados não satisfatórios para o quadro inserido, sendo necessário o 

acréscimo de outra tecnologia capaz de aumentar a capacidade de tratamento. A ETE detém 

as etapas conforme a Figura 18 demonstra. 

Figura 18: Fluxograma das etapas de tratamento na ETE Recanto Verde 

 
Fonte: Autor (2019). 



59 

 

O tratamento promove a remoção de 83 a 93% da DBO, retirada de nutriente em 

consequência do acréscimo do FSA, baixo requisito de área para implantação, baixo custo 

energético, além de geração de produtos que podem ser reutilizados de forma benéfica como 

restituição de áreas verdes através do lodo, ou geração de energia mediante a produção de 

biogás. 

 

3.3.2.2.1 Cesto 

Equipamento responsável pelo tratamento preliminar do efluente ao chegar na 

unidade de tratamento, ilustrado na Figura 19. O cesto consiste em uma tela com dimensão 

cilíndrica e diâmetro de 40cm. Durante o fluxo, os sólidos presentes com dimensões maiores 

ficam retidos nas grades internas com barras de 20mm e espaçamento de 25mm, além de 

passar por outro processo de filtragem por orifícios de aproximadamente 15mm nas paredes 

do cesto. Esse aparelho evita que materiais grosseiros possam interferir nos equipamentos e 

processos de tratamento seguintes. 

Figura 19: Cesto 

 
Fonte: Autor (2019). 

 

 O cesto situa-se logo após a tubulação de chegada de esgoto da ETE, no poço 

de sucção. Confeccionado com PRFV, sua operação é manual, por meio de um pórtico, 

roldana e corda para seu içamento e limpeza com rastelo e mangueira com água. 



60 

 

 

3.3.2.2.2 Poço de Sucção 

Local que recebe o esgoto e direciona por meio de conjunto motor bomba para 

os reatores. Também denominado como Elevatória, ou Tanque de Equalização, o poço de 

sucção recebe o esgoto após passar pelo processo preliminar. Mantém o afluente armazenado 

por um tempo determinado e posteriormente direcionado através de um conjunto motor 

bomba para a etapa posterior. O Poço de sucção (demonstrado na Figura 20) mantém a vazão 

efluente constante, mesmo com vazões afluentes variáveis, possível devido aumento da 

capacidade do tanque, aumentando o tempo de detenção hidráulica.  

Figura 20: Poço de sucção e pórtico para içamento da bomba submersível e cesto 

 
Fonte: Autor (2019). 

 

Segundo a NBR 12208/1992 o tempo de detenção nos poços de sucção não 

devem exceder 30 minutos, no intuito de impedir a sedimentação de sólidos e decomposição 

anaeróbia, causando a liberação de odores. 



61 

 

No Poço de sucção consta uma tampa para evitar a emissão de odores e 

contribuição de água pluvial nos períodos de chuva.  Possui formato cilíndrico com volume 

de aproximadamente 1,80 m de diâmetro, e profundidade de aproximadamente 4,5 m. A 

estrutura e tampa do poço são em polímero reforçado com PRFV, material de alta resistência 

e com baixa capacidade de reação quando submetido a ambientes agressivos como o poço de 

sucção. 

   

3.3.2.2.3 UASB 

Os reatores UASB são tanques conforme ilustrado na Figura 21, com estruturas 

internas definidas de modo a garantir a remoção e separação da matéria presente no esgoto 

por meio de atividades anaeróbios exercidas pelas bactérias presentes.  

Figura 21: Reator UASB 

 
Fonte: Autor (2019). 

 

O esgoto é bombeado até o reator, entra em uma estrutura cônica presente no 

interna onde haverá a decantação dos sólidos inertes (materiais inorgânicos, areias, siltes), 

evitando que os mesmos não afetem a digestão anaeróbio. Ao atingir o topo do reator, o 

esgoto passa por uma caixa divisora de vazão, garantindo a distribuição igualitária no fundo 

do reator, evitando a formação de zonas sem cargas de matérias orgânica. Em movimento 